MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 063/2019

A Vereadora Renata Franco e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, abaixo subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vêm perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS à Associação Beneficente Abrace esta Causa, com destaque para a idealizadora, mobilizadora e primeira presidente - Senhora Marli Mariussi.

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 22 de abril de 2019.

VER. RENATA FRANCO

VER. CICERO DOS SANTOS SILVA             VER. MILTON SOARES

VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO             VER. WAGNER T. DA CUNHA

JUSTIFICATIVA

		O Grupo teve início durante a realização da Parecis Superagro de 2016, com a visita da Coordenadora de Leilões do Hospital de Câncer de Mato Grosso - Sra. Elenice Mansor (Lele) em contato com os representantes do Sindicato Rural de Campo Novo do Parecis.
		A Sra. Marli Mariussi -  produtora rural, que na época fazia parte da Diretoria do Sindicato Rural de Campo Novo do Parecis, ainda durante a realização da Parecis Superagro, reuniu alguns representantes da sociedade civil organizada para uma conversa com a Sra. Lele, que expôs os serviços prestados pelo Hospital de Câncer de Mato Grosso e a necessidade de colaboração da sociedade. Nessa reunião inicial já foi marcada uma nova reunião com o objetivo de discutir formas de realização de eventos e organização para trazer as campanhas para Campo Novo do Parecis.
		Desde o início, Marli Mariussi desempenhou forte liderança, agregando mais produtores rurais e junto com o Sr. José de Arimateia tiveram a ideia de unir todas as entidades para a realização de um grande trabalho conjunto. As reuniões aconteciam sempre na casa da própria Marli, no Cartório do Sr. Arimatéia e também no Sindicato Rural. Aos poucos, a organização foi tomando corpo e cada entidade agregava pessoas como voluntárias para trabalhar pela causa.
		As entidades que fazem parte do Grupo Abrace Essa Causa são:
- Sindicato Rural de Campo Novo do Parecis;
- Acic;
- Lions Clube;
- Rotary Clube;
- Loja Maçônica Campo Novo do Parecis;
- Loja Maçonica Fraternidade Parecis;
- Cartório do 1º Ofício;
- Cartório do 2º Ofício;
- 24ª Subseção da OAB/MT;
- Mídias (rádios, TV e revistas);
- Igrejas (Católica, Luterana e Evangélicas);
- Associação Pró-Saúde do Parecis;
- Lar Espírita Amor e Caridade.
		Em julho de 2016, o Grupo Abrace Essa Causa, com a colaboração dos voluntários, com o apoio da Secretaria Municipal de Saúde e em parceria com o Hospital de Câncer de Mato Grosso, iniciou as ações de triagem para a realização da campanha de prevenção que se deu em agosto, com o atendimento de 412 pessoas, sendo que dessas, 65 pessoas forma encaminhadas ao Hospital de Câncer de Mato Grosso para exames e tratamento.
		Em seguida, o Grupo Abrace Essa Causa, como contrapartida aos atendimentos realizados, realizou a ação de arrecadação de recursos junto à sociedade de Campo Novo, através de um show de prêmios em parceria com o Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst" - CHP. Nessa ação forma arrecadados R$ 179.793,60 e, desse montante, foram destinados R$ 80.000,00 para o Hospital de Câncer de Mato Grosso e o restante ao CHP. Também, foram ainda arrecadados alimentos não perecíveis no show do aniversário do município, sendo entregue uma carga de alimentos no Hospital de Câncer de Mato Grosso.
		No ano de 2017, o Grupo continuou se reunindo e planejando ações em prol do Hospital de Câncer, sempre liderados por Marli Mariussi. Em reunião com os representantes do Sindicato Rural e os organizadores da Parecis Superagro, foi aberto um espaço para o Grupo no leilão oficial da Feira. A empresa organizadora do Leilão, Programa Leilões, cedeu o espaço e os seus serviços para o leilão do rebanho arrecadado. Essa ação teve como resultado R$ 62.787,00. Ademais, foi realizada uma ação entre amigos que totalizou em um repasse total ao Hospital de Câncer no montante de R$ 111. 787,00, como também arrecadações de roupas, calçados e acessórios para serem vendidos no bazar, além de cabelos e alimentos. Em contrapartida, no segundo semestre, foi realizada a campanha de prevenção, com o apoio da Secretaria de Saúde do Município, com a colaboração dos voluntários e a parceria do Hospital de Câncer, com atendimento de 507 pessoas e 144 encaminhamentos para tratamento.
		No ano de 2018, reforçou-se a parceria com a Parecis Superagro e negociou-se uma nova parceria para a realização do leilão com a Estância Bahia. O evento foi um grande sucesso e o Grupo obteve a arrecadação de R$ 274.170,00, sendo R$ 218.420,00 arrecadados no Leilão da Feira Parecis Superagro e R$ 55.750,00 em doações espontâneas. Foram ainda efetuadas doações em forma de desconto na conta de energia elétrica, além de roupas e cabelos. Com o valor arrecadado foram adquiridos:  uma ambulância veículo zero Km, marca Mercedez Benz Sprinter, tipo pré-hospitalar, totalmente equipada e  dois equipamentos para exame de próstata direcionados para o Hospital de Câncer. Foi ainda realizada uma doação no valor de R$ 55.750,00  ao 	 CHP destinado a obras de construção e ampliação. A ação de prevenção teve um total de 276 atendimentos e 61 encaminhamentos para tratamento.
		As campanhas de prevenção atende às especialidades: mama, próstata, pele, bucomaxilo e colo de útero, totalmente gratuitos. Além dos atendimentos anuais pelas campanhas, o relacionamento do Grupo Abrace Essa Causa com o Hospital de Câncer se fortalece a cada dia. O Hospital de Câncer tem realizado muitos atendimentos de pacientes de Campo Novo do Parecis de forma diferenciada,  realizando ainda atendimentos de urgência e emergência e  exames de alto custo com taxa mínima. Nossos pacientes são tratados com muita atenção e respeito e demonstram muita satisfação  e gratidão pelo excelente  atendimento recebido no Hospital de Câncer de Mato Grosso.
		Total de pacientes de Campo Novo do Parecis atendidos no Hospital de Câncer de Cuiabá:
		O Grupo Abrace Essa Causa continua unido e com muitos projetos para o futuro. Sempre contou com a contribuição do comércio local, de produtores rurais e da população em geral. Muito importante a participação de pessoas voluntárias que ajudam nas campanhas, nos trabalhos de organização e de arrecadação.
		No início de 2019, buscando melhorar a organização e o desempenho do Grupo, foi fundada uma associação beneficente com o mesmo nome ABRACE ESSA CAUSA.
		A Associação Beneficente Abrace Essa Causa organizou um grande leilão na Parecis Superagro 2019 e a campanha de arrecadação já está em andamento. O objetivo é executar o Projeto Odontologia do Hospital de Câncer.
		O Grupo Abrace Essa Causa e agora a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ABRACE ESSA CAUSA, desempenha uma atividade muito gratificante e as pessoas que dele participam sentem-se  felizes em poder ajudar as pessoas e contribuir com o bem comum. Além de atender as pessoas que normalmente não tem fácil acesso a tratamentos de saúde, também diminui o fluxo de atendimentos na saúde municipal. Há de se levar em conta que os tratamentos de câncer são sempre longos e dolorosos, para o paciente e para a família. O atendimento de qualidade dentro do Estado de Mato Grosso proporciona maior conforto e economia a todas as pessoas envolvidas.
		Agora, nessa nova fase, como Associação, o sentimento que permanece é o mesmo de sempre: GRATIDÃO. Gratidão a toda a sociedade de Campo Novo do Parecis que sempre colaborou com nossa causa e em especial a uma pessoa, que foi a idealizadora, incentivadora, líder e trabalhadora incansável do Grupo Abrace Essa Causa: Marli Mariussi.
		Só quem acompanha de perto sabe o grande trabalho que Marli realizou e realiza diariamente pelo bem das pessoas de Campo Novo do Parecis que mais precisam de tratamento de câncer. Ela não mede esforços para atender, ajudar e encaminhar pessoas para tratamento, mesmo fora das campanhas anuais.
		Agradecimento especial também à Secretaria Municipal de Saúde de Campo Novo do Parecis, na pessoa da Sra. Rosana Segaloto com sua equipe que sempre participou e colaborou com o nosso trabalho.
		Na verdade somos uma grande equipe trabalhando com um único objetivo.
Marli Mariussi tem uma frase que, segundo ela, é o lema da sua vida: “ Além de nossa responsabilidade social é nossa missão como ser humano ajudar as pessoas que precisam.”

Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ___/___/2019     ___________________________
                                                                                                                             Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2019

Encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final em ___/___/2019.

Apreciado  na sessão do dia ___/___/2019   –   Resultado:  _______________________________

Presidente  ____________________________
                                       Ver. Wagner Tavares da Cunha

image1.wmf

oleObject1.bin